[image: image1.jpg]

ВОЛГОГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.04.2025 г.                   с. Алешники                                      № 15
 Об утверждении схемы водоснабжения Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района
       В целях реализации  Федерального закона от 30.12.2004 года №210-ФЗ « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 г. №782 « О схемах водоснабжения и водоотведения», руководствуясь  Уставом  Алешниковского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить схему водоснабжения   Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района согласно приложению.
2.Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию на информационных стендах Алешниковского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Алешниковского сельского поселения в сети интернет.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста  администрации Алешниковского сельского поселения Кулакова С.А.
Глава Алешниковского
сельского поселения                                                                       С.Е. Сикидина
Приложение
к Постановлению от 10.04.2025г.№15

Утверждено

главой  Алешниковского
сельского поселения

С.Е. Сикидина

СХЕМА
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛЕШНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА
2025 год
Содержание
Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения поселения
5
Раздел 2. Направление развития централизованных систем водоснабжения
5

Раздел 5. Экологические аспекты мероприятий по строительству реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения
5
Раздел 6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения
6
Раздел. 7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения
6
Раздел 8. Перечень выявленных бесхозных объектов централизованных систем водоснабжения
7
Раздел 1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения
7
Раздел.2 Балансы сточных вод в системе водоотведения
7
Раздел.3 Прогноз объема сточных вод в системе
7
Раздел.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы водоотведения
7
Раздел. 5 Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованной системы водоотведения
7
Раздел. 6 Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы водоотведения
7
Раздел.7 Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения
8

ВВЕДЕНИЕ

[image: image2]
Схема водоснабжения и водоотведения на период до 2035 года Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области разработана на основании следующих документов:

постановления Главы администрации Алешниковского сельского поселения; [image: image3.jpg]

 генерального плана Алешниковского сельского поселения;

Программа социально-экономического развития сельского поселения на 2025 — 2035 годы; и в соответствии с требованиями:

Постановления Правительства РФ от 05.09.2013 №782(в редакции от 22.05.2020г.) «О схемах водоснабжения и водоотведения»;

Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ(в редакции от 26.07.2017г.) «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

На территории Алешниковского сельского поселения расположены следующие населенные пункты: с. Алешники,  с. Новинка, с. Пограничное, пос. Подчинный, п. Мирный.

По состоянию на 01.01.2025 численность населения Алешниковского сельского поселения составляет 1197 человек.

Источниками водоснабжения жителей Алешниковского сельского поселения являются: водозаборные скважины №№ 01504, 7742, 7787, №56 ,№93, №7760 , №6681,  водопроводы с. Алешники,  с. Новинка, с. Пограничное, п. Подчинный., п. Мирный. Вода хозяйственно-питьевого назначения из водозаборных скважин насосами подается в водоводы. Водопровод выполнен из асбестоцементной трубы, металлической, полиэтиленовой.  Вода по трубам подается в водонапорные башни, откуда вода поступает в водораспределительную сеть населенных пунктов.

Уровень обеспеченности централизованным водоснабжением населения поселения составляет 100%. Подача  воды жителям ведется непосредственно в дома.

В настоящее время объекты водопроводного хозяйства находятся в хозяйственном ведение (техническом облуживании) МУ ЖКХБ «Алешниковского сельского поселения».

Структура водоснабжения Алешниковского сельского поселения

	Наименование населенного пункта
	Население на 2025 год
	Источник водоснабжения
	Протяженность водонапорных сетей

	Количество скважин
	Количество водонапорных башен
	Количество надворных колодцев

	с.Алешники
	674
	2
	1
	0
	7967,98 м

	п.Подчинный
	98
	1
	1
	0
	2628,52 м

	с. Новинка
	345
	3
	2
	0
	4 356 м

	с. Пограничное
	43
	1
	1
	0
	1 027 м

	п. Мирный
	10
	1
	1
	0
	1 312 м

Расстояние до райцентра г. Жирновска - 41 км . Общая площадь земель — 46831,8 га , из них сельхозугодий — 43032,5 га, в т.ч. пашни— 31062,7 га, пастбищ — 11817,8 га.

[image: image4]

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

[image: image5]
РАЗДЕЛ
1.
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

По состоянию на дату утверждения настоящей схемы водоснабжения на территории Алешниковского сельского поселения существует централизованная система водоснабжения.

Обеспечение жителей Алешниковского сельского поселения водоснабжением осуществляется централизованной системой водоснабжения.

РАЗДЕЛ 2. НАПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

В связи с обеспеченностью водоснабжением 1197 потребителей Алешниковского сельского поселения централизованной системой водоснабжения, запланировано проведение капитального ремонта централизованной системой водоснабжения.

РАЗДЕЛ З. БАЛАНС ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПОТРЕБЛЕНИЯ ГОРЯЧЕЙ, ПИТЬЕВОЙ, ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОДЫ

В связи с отсутствием на территории Алешниковского сельского поселения сетей и объектов централизованной системы горячего и технического водоснабжения расчет баланса водоснабжения и потребления горячей и технической воды не представляется возможным.

Нормы удельного водопотребления соответствуют требованиям СНиП 2.04.01-85 «Внутренний водопровод и канализация зданий» и СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Ввиду того что водозаборы Алешниковского сельского поселения не оборудованы счетчиками отпущенной в водопроводную сеть поднятой из скважин воды, произвести анализ фактической подачи и реализации питьевой воды не представляется возможным. Далее результаты будут приводится исходя из нормативных данных водоснабжения и водопотребления.

РАЗДЕЛ 4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Экономически целесообразно провести поэтапную перекладку существующих водопроводных сетей.

РАЗДЕЛ 5. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

В связи с обеспеченностью водоснабжением 1197 потребителей Алешниковского сельского поселения централизованной системой водоснабжения, используя современные материалы для прокладки водопроводов, планируется снижение вредного воздействия на окружающую среду.

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Потребность в материалах и оборудовании на капитальный ремонт и техническое обслуживание централизованной системы водоснабжения Алешниковского сельского поселения на период 2025-2035 гг. .(Замена погружных насосов на более эффективные, замена стальных и асбестовых труб на полиэтиленовые, обустройство санитарных зон вокруг водозаборных скважин).

РАЗДЕЛ.
7.ЦЕЛЕВЫЕ
ПОКАЗАТЕЛИ
РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

В целях обеспечения водоснабжением 1197 потребителей Алешниковского сельского поселения планируется:

-повышение качества питьевой воды

-улучшение работы системы централизованного водоснабжения

РАЗДЕЛ 8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗНЫХ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

По состоянию на дату утверждения настоящей схемы водоснабжения на территории Алешниковского сельского поселения бесхозные объекты централизованной системы водоснабжения  отсутствуют.

ВОДООТВЕДЕНИЕ

[image: image6]
РАЗДЕЛ 1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В
СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

Отведение сточных вод с территории Алешниковского сельского поселения осуществляется в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики). Централизованная система водоотведения на территории Алешниковского сельского поселения отсутствует.

РАЗДЕЛ.2 БАЛАНСЫ СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ

В связи с отсутствием на территории Алешниковского сельского поселения сетей и объектов централизованной системы водоотведения расчет баланса сточных вод в системе водоотведения не представляется возможным.

РАЗДЕЛ.З ПРОГНОЗ ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМЕ

В связи с отсутствием на территории Алешниковского сельского поселения сетей и объектов централизованной системы водоотведения расчет объема сточных вод в системе водоотведения не представляется возможным.

РАЗДЕЛ.4ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

В связи с обеспеченностью водоотведением 1197 потребителей Алешниковского сельского поселения путем отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.

РАЗДЕЛ. 5 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

В связи с обеспеченностью водоотведением 100 0/0 потребителей Алешниковского сельского поселения путем отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.

РАЗДЕЛ. 6 ОЦЕНКА ПОТРЕБНОСТИ В КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЯХ В СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

В связи с обеспеченностью водоотведением 1197 потребителей Алешниковского сельского поселения путем отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.

РАЗДЕЛ.7 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

В связи с обеспеченностью водоотведением 1197 потребителей Алешниковского сельского поселения путем отведения сточных вод в индивидуальные локальные очистные сооружения (септики) строительство сети и объектов централизованной системы водоотведения экономически нецелесообразно.